
 
 

              COMUNE DI FICARAZZI     ALBO 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 

Determina Dirigenziale n.  151 del 17/05/2023        

Oggetto: Determina a contrarre lavori di “Manutenzione Verde Pubblico”  

Il Responsabile del Settore VI°   
 

Vista la deliberazione G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma 

del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 

 
Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 22/2022 di approvazione bilancio di previsione finanziaria 2019/2023, 

allegati e dup, a seguito di approvazione con Decreto del Ministero dell’Interno dell’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato 2019/2023 ex art. 264, comma 1 Dlgs. 26/2000;  

 

Premesso che: 

• si rende necessario procedere urgentemente a varie potature e abbattimenti di piante ad alto fusto senza 

rimozione del ceppo di proprietà comunale, sulla base di segnalazioni pervenute, e verificate da questo 

Ufficio, da parte della Polizia Municipale locale, degli Amministratori e di privati cittadini su alberature 

potenzialmente pericolose; 

  
Dato atto   che l’ufficio manutenzione ha redatto computo metrico ad oggetto “Manutenzione Verde Pubblico” 

dell’importo complessivo di € 7.920,00 risultante dal quadro economico di seguito riportato:  

 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 2, D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina  a contrarre o altro atto di avvio al procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs.m n. 50/2106, “Le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

SOMMANO LAVORI  € 6.000,00 € 6.000,00 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 300,00   

A detrarre   € 300,00 € 300,00      

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 5.700,00 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 22%  € 1.320,00   

Imprevisti  € 600,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1920,00 € 1.920,00 € 1.920,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 7.920,00 

  



ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

secondo le seguenti modalità : a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000/00 euro”; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto o di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del Dlgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 

31/12/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 

importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato Dlgs; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/ 2020 conv. in legge n. 120/120 come modificato dal Dl. 77/2021 che ha 

esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite la determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che:  

• I prezzi unitari utilizzati nella perizia sono stati ritenuti congrui; 

• Gli interventi saranno realizzati su aree di proprietà comunale; 

 

Richiamato 

• Il disposto dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo il quale, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’Amministrazione decreta o determina di contrarre, in 

conformità al proprio ordinamento, individuando: 

➢ Gli elementi essenziali del contratto; 

➢ I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Il disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante  

➢ Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

➢ L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

➢ Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dare atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di affidamento e 

le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul 

procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

 
Rilevato inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’attività contrattuale si 

svolge nel rispetto, altresì delle disposizioni stabilite dal codice civile; 

 
Considerato che, dando l’applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario avviare, ai 

sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la procedura di affidamento del 

contratto di appalto dei lavori in questione, preventivamente determinando quanto segue: 

➢ Fine del contratto: Lavori “Manutenzione Verde Pubblico”; 



➢ Oggetto del contratto: Lavori Verde Pubblico; 

➢ Forma del contratto: pubblica – amministrativa; 

➢ Termine di ultimazione lavori: giorni 90 

➢ Modalità di scelta del contraente: i criteri di selezione come disposto dagli artt. 80, 83 ed 84 del D. Lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii.; 

➢ Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: l’affidamento diretto su piattaforma MEPA con 

un solo operatore, previa indagine di mercato; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visto l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207/2010, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e ss.mm.ii., per le parti non ancora 

abrogate; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavori etc. e ss.mm.ii.; 

Visto il regolamento Comunale;  

 
                                                                 DETERMINA 
 
Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Approvare la perizia e dare atto che la somma complessiva del presente appalto è di € 7.920,00, secondo il 
seguente quadro economico: 

 
 
di procedere, ex art. 32 del Codice, all’affidamento mediante procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019 previa apposita indagine di 
mercato; 
 

• i criteri di selezione delle ditte è quello previsto al combinato disposto degli artt. 80, 83 ed 84 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii.; 

 

• l’affidamento avverrà a mezzo piattaforma MEPA trattativa diretta, previa indagine di mercato; 
 

• Impegnare l’importo complessivo di € 7.920,00 necessario per l’avvio della procedura di aggiudicazione 
come appresso: 

 
o € 7.920,00 al cap 1165 ad oggetto “Spese per manutenzione e funzionamento Ville” del corrente 

bilancio comunale;  
 

• di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

 
Il Responsabile Settore VI° 

                                                                  F.to Geom. Morana Giovanni 

SOMMANO LAVORI  € 6.000,00 € 6.000,00 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 300,00   

A detrarre   € 300,00 € 300,00     

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 5.700,00 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 22%  € 1.320,00   

Imprevisti  € 600,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1920,00 € 1.920,00 € 1.920,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 7.920,00 



Servizio Finanziario 
art. 153, comma 5 e art. 147 – bis , D.Lgs. n. 267/2000 
 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa pari ad € 7.920,00 con la stessa assunta sulla disponibilità esistente sulla Determina n. 151 del 17/05/2023 
Settore VI°  
 
 Intervento __________________ del Peg del corrente esercizio 
 
Capitolo  1165   Bilancio 2023 
 
 
Ficarazzi, li 17/05/2023 

 
 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Dott. Greco Salvatore  

                        


